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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τους Υπουργούς
- Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,
κ. Σοφία Ζαχαράκη
- Εσωτερικών,
κ. Θοδωρή Λιβάνιο

ΘΕΜΑ: « Μη καθολική εφαρμογή μέτρου συνυπηρέτησης φορέων Δημοσίου Τομέα ».

Σύμφωνα με την εγκύκλιο ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ. 2.9/92/οικ.2837/13-02-2025 του Υπουργείου
Εσωτερικών,...” για λόγους προστασίας της οικογενειακής ζωής και διαφύλαξης εν γένει του
θεσμού της οικογένειας”-
(Ν.5149/2024 «Επιτάχυνση προσλήψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., τροποποιήσεις στον Κώδικα
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και στον
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, σύστημα κινήτρων και
ανταμοιβής δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις για το σύστημα αξιολόγησης δημοσίων
υπαλλήλων και λοιπές διατάξεις για τη βελτίωση της λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης»
(Α΄ 169 )- προβλέπεται η συνυπηρέτηση όλων των φορέων του Δημοσίου τομέα.
Το Υπουργείο Υγείας, στηριζόμενο στην εν λόγω εγκύκλιο, διευκρίνισε ότι η υποχρεωτική
υπηρέτηση των 2 ετών στην οργανική θέση των νεοδιορισθέντων νοσηλευτών δεν αποτελεί
απαραίτητη προϋπόθεση, σε σχέση με την απόσπαση/συνυπηρέτηση στον τόπο όπου
υπηρετεί σύζυγος Ενόπλων Δυνάμεων ή Σωμάτων Ασφαλείας, προς διασφάλιση της
οικογένειας και των θέσεων ευθύνης των ενστόλων.
Αντιθέτως, το Υπουργείο Παιδείας διατηρεί σε ισχύ διάταξη που προβλέπει την

υποχρεωτική παραμονή του νεοδιόριστου εκπαιδευτικού στην θέση τοποθέτησης για
διάστημα 2 ετών.
Η μη συμπερίληψη των εκπαιδευτικών στις προϋποθέσεις διευκόλυνσης της

συνυπυρέτησης, όχι μόνο έρχεται σε αντίφαση με τον τίτλο: “ για λόγους προστασίας της
οικογενειακής ζωής και διαφύλαξης εν γένει του θεσμού της οικογένειας”, άρα και
την ανάγκη εφαρμογής θεσμικών, νομικών ή κοινωνικών μέτρων για τη στήριξη της
οικογένειας ως βασικού πυλώνα της κοινωνίας, άλλά επιμένει να αγνοεί επιδεικτικά την
πραγματικότητα, για πληθώρα εκπαιδευτικών που εργαζόμενοι για πολλά χρόνια ως
αναπληρωτές ανά την Ελλάδα, αναγκάζονται γιοα μία ακόμη φορά να απομακρυνθούν
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από τις οικογένειές τους, κάτι το οποίο τους δημιουργεί μεγάλα οικονομικά προβλήματα
και παράλληλα, μεγάλη ψυχολογική επιβάρυνση σε παιδιά και γονείς.
Ως εκ τούτου, πρόκειται για δύο μέτρα και δύο σταθμά καθώς επιλεκτικά προστατεύεται η
οικογένεια των ενστόλων, ενώ τέτοιου είδους αποφάσεις θα έπρεπε να τυγχάνουν
καθολικής εφαρμογής.

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι κ. Υπουργοί,

1) Για ποιον λόγο το Υπ.Παιδείας δεν διασφάλισε την άμεση συνυπηρέτηση, μέτρο που
ισχύει για τους νοσηλευτές/τριες και ένστολους;
2) Ποιούς σκοπούς εξυπηρετεί η εν λόγω εξαίρεση στους λόγους συνυπηρέτησης των
φορέων του δημόσιου τομέα;
3) Προτίθεστε να συμπεριλάβετε και τους νεοδιορισθέντες εκπαιδευτικούς με νεώτερη
διευκρινιστική εγκύκλιο;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Παύλος Χρηστίδης




